МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.5, тел.: 8(38586) 24-4-86,

e-mail:removskajash@mail.ru

ПРИКАЗ

от  01.09.2023 г.                                                                                                   № 21/15

п.Ремовский

Об утверждении планов внеурочной деятельности

на 2023/2024 учебный год

В соответствии с образовательными программами НОО ФГОС (2021), ООО (ФГОС

2021, ООО ФГОС 2021,СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план внеурочной деятельности  ООП НОО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа», Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа  на 2023/2024 учебный год  (Приложение № 1);

2. Утвердить план внеурочной деятельности ООП ООО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа», Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа на 2023/2024 учебный год  (Приложение № 2);

3. Утвердить план внеурочной деятельности ООП СОО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа»,Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа на 2023/2024 учебный год  (Приложение № 3);

4. Формы документов, утвержденные данным приказом, подлежат опубликованию на

официальном сайте школы в разделе образование.

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. Директора  школы           Санькова О.В.

Приложение №3 к ПР

План внеурочной деятельности СОО на 2023-2024

в МКОУ «Ремовская СОШ»

  Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС СОО следует понимать

образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно -

урочной, и направленную на достижение планируемых результатов освоения основной

образовательной программы среднего общего образования. План внеурочной

деятельности МКОУ «Ремовская СОШ» в 10-11 классах обеспечивает введение в действие

и реализацию требований Федерального государственного образовательного среднего

общего образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в

рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной

деятельности. Цель внеурочной деятельности:

- создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей,

создание условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в

свободное от учѐбы время;

- создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных,

интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески

растущей личности с формированной гражданской ответственностью и правовым

самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих

инициатив.

 Внеурочная деятельность организуется через следующие формы:

1. практические курсы;

2. предметные кружки;

3. секции;

 4. объединения;

5. клубы;

6.экскурсии,

7. научно-практические конференции,

8. олимпиады и конкурсы и др.

Основные направления внеурочной деятельности:

• спортивно-оздоровительное;

• духовно-нравственное;

• общеинтеллектуальное;

• социальное;

• общекультурное.

        Количество занятий внеурочной деятельности для каждого обучающегося

определяется с учетом занятости обучающегося во второй половине дня, не должно

превышать 5 часов в неделю. Количество часов, выделяемых на внеурочную

деятельность, за два года обучения на этапе средней школы составляет не более  часов. В

МКОУ «Ремовская СОШ» в 10-11 классах   отведено на внеурочную деятельность 345 ч.

За 2 года обучения

         Обучающиеся имеют право и возможность посещать занятия вне школы: в

музыкальных и художественных школах, в спортивных секциях , заниматься в кружках и

юношеских клубах в учреждения дополнительного образования по выбору обучающихся

и их родителей (законных представителей). Посещение обучающимися максимального

количества занятий внеурочной деятельности не является обязательным. Для

недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной нагрузки,

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. В каникулярное время

(осенние, весенние каникулы) предусматривается реализация задач активного отдыха,

оздоровления обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды

на природу, туристические походы, поездки по территории России , организация

«зрительского марафона» ( коллективное посещение театров, концертов, просмотр

фильмов, посещение выставок, музеев с обязательным коллективным обсуждением),

экскурсии. Также частично на каникулярное время можно отнести подготовку и участие в

олимпиадах разных уровней, в предметных конкурсах, в экологических проектах и т.д.

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных

программ основного общего образования и среднего общего

образования при формировании плана внеурочной деятельности

образовательной организации предусмотрена часть, рекомендуемая

для всех обучающихся:
 1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия

патриотической, нравственной и экологической направленности

«Разговоры о важном» (понедельник, первый урок);

 По 1 часа в неделю – на занятия по формированию финансовой

грамотности обучающихся.

 По 1 часу в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение

профориентационных интересов и потребностей обучающихся

(«Билет в будущее», курс «Россия – мои возможности», четверг,

первый урок).

 По 1 часу выделена на работу клуба «Лидер». Занятия, направленные

на удовлетворение социальных интересов и потребностей

обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности

социально- ориентированных ученических сообществ, детских

общественных объединений, органов ученического самоуправления,

на организацию совместно с

обучающимися комплекса мероприятий

воспитательной направленности.

 по 1 часу выделено на работу ШСК «Олимпиаец» часы, отведенные на

занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей

обучающихся в  физическом развитии;

План внеурочной деятельности СОО на 2023/24 учебный год

Направление Название курса/объединения,

форма организации

Классы/количество часов

в неделю

10 11

Инвариантный компонент

Духовно-нравственное Беседа «Разговоры о важном» 1 1

Общеинтеллектуальное Курс «Финансовая грамотность» 1 1

Социальное Школьное ученическое

самоуправление «Лидер»

1 1

Общекультурное Курс «Россия –мои горизонты» 1 1

Спортивно-

оздоровительное

Школьный спортивный

клуб «Олимпиец»

1 1

		2023-09-01T09:11:48+0400
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа